[image: image1.wmf]
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

EDITAL N.( 112/2004

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições, bem como nos termos do Decreto n.o 2.508, de 20 de janeiro de 2004, tendo em vista o Edital nº 01/2004, de 26 de janeiro de 2004

RESOLVE

Convocar para realizarem a avaliação de aptidão física as candidatas aprovadas na prova de conhecimentos do Concurso Público para a função de Agente Penitenciário (feminino) e classificadas até duas vezes o número de vagas, em data, horários e local constantes no Anexo I deste Edital.

1
DA AVALIAÇÃO

A avaliação constará das seguintes provas:

a) Impulsão horizontal;

b) Teste de flexão de quadril em 60 segundos – abdominal;

c) Teste de Léger – corrida de vai-e-vem em 20 metros.

1.1 A avaliação de aptidão física tem caráter eliminatório, sendo a candidata considerada apta ou inapta.

1.2
As provas serão aplicadas em 01 (um) dia, devendo ser viabilizada a aplicação para cada candidata num período máximo de 120 (cento e vinte) minutos em relação à primeira prova.

1.3
A candidata deverá vir munida de documento de identidade, devendo autenticar o documento de verificação de presença por meio de impressões digitais.

1.4
A candidata deverá estar trajado adequadamente (agasalho esportivo / bermuda, tênis).

1.5
A avaliação de aptidão física será aplicada apenas à candidata que no dia das provas apresente atestado médico datado de período não superior a 15 (quinze dias) antes do evento, no qual deverá constar o CRM do médico responsável, que ateste que a candidata possui condições para ser submetido às provas. A candidata será impedida de participar das provas caso não apresente o atestado.

1.6
O Núcleo de Concursos da UFPR e a Secretaria de Estado da Administração e da Previdência isentam-se de qualquer responsabilidade sobre acidentes que possam vir a ocorrer com as candidatas durante e após a realização das provas.

1.7
Durante a execução das provas a candidata será identificada pela numeração afixada em sua camiseta.

2
DA PROVA DE IMPULSÃO HORIZONTAL

2.1
Objetivo

Avaliar indiretamente a potência muscular de membros inferiores pela máxima distância coberta por salto horizontal.

2.2
Dos procedimentos

A candidata deverá postar-se logo atrás da linha demarcatória inicial. Pés paralelos e completamente atrás da marca inicial.

A candidata deverá, com um único impulso e sem corrida de aproximação, saltar a máxima distância possível, buscando ultrapassar o espaço entre as linhas demarcatórias inicial e final. Para efeitos de caracterização da marca obtida, será considerada a distância compreendida entre a marca inicial e a região mais próxima do corpo da candidata que tocar o solo.

Caso não atinja a marca mínima solicitada para a aptidão no teste, serão permitidas até duas outras tentativas, devendo haver um intervalo de tempo de no mínimo 01 (um) minuto entre uma tentativa e outra.

2.3
Do resultado

Será dado pela distância mínima obtida pela avaliada, sendo 130 (cento e trinta) centímetros para candidatas do sexo feminino.

3
DO TESTE DE FLEXÃO DE QUADRIL EM 60 SEGUNDOS – ABDOMINAL

3.1
Objetivo

Medir indiretamente a resistência dos grupos musculares flexores que compõem a região do abdômen e quadril por meio do maior número possível de flexões de quadril / abdominais em 60 segundos.

3.2
Dos procedimentos

A avaliada posiciona-se em decúbito dorsal com o quadril flexionado e joelhos flexionados formando um ângulo de 900 (noventa graus) na articulação do joelho, e plantas dos pés apoiadas no solo. Os antebraços são cruzados sobre o tórax, de forma que a mão direita toque o ombro esquerdo e a mão esquerda toque o ombro direito. As mãos devem permanecer em contato com os ombros durante toda a execução dos movimentos, bem como deve-se garantir o contato entre braços e tronco. Se durante o teste a candidata perder esse contato, não será considerada a flexão realizada nessa condição.

Os pés (tornozelos) são segurados por um colaborador fixando-os no solo durante toda a execução do teste. O afastamento entre os pés não deve exceder a largura do quadril.

A posição inicial para o exercício é quando a avaliada estiver com a parte média superior das escápulas apoiada no solo.

O teste é iniciado pelo comando do avaliador “Prepara! Já” ou apito, havendo o acionamento concomitante do cronômetro, e finalizando com o comando “Pare!” ou apito final e o respectivo travamento do cronômetro.

A avaliada realizará a flexão do tronco até que os cotovelos toquem nos músculos do quadríceps (coxa), retornando à posição inicial até que as escápulas toquem o solo, contando-se assim um movimento ou uma flexão. Se não houver o contato da parte média superior das escápulas com o solo, a flexão é considerada incompleta e não será computada.

Será permitido o repouso entre os movimentos, considerando como tempo máximo 60 (sessenta) segundos para a realização do teste, computadas apenas as flexões realizadas até o término desse tempo.

Caso não atinja a marca mínima solicitada para aptidão no teste, será permitida até mais uma tentativa, devendo haver um intervalo de tempo de no mínimo 01 (um) minuto entre uma tentativa e outra.

O teste será aplicado sobre colchonete em solo plano.

O teste poderá ser aplicado de forma simultânea em grupos de até 06 (seis) candidatas.

Para a realização do teste, recomenda-se às avaliadas realizarem alongamentos e aquecimento inicial individualmente, bem como observar se as flexões são realizadas de forma correta.

O movimento não executado completamente ou de forma incorreta não será considerado para efeitos de contagem.

3.4
Do resultado

Será dado pelo número de flexões de quadril / abdominais corretas realizadas no tempo de 60 (sessenta) segundos.

O número de movimentos (flexões) executados corretamente em um minuto será o resultado obtido pela avaliada. A quantidade mínima de flexões que a candidata deverá executar será de 25 (vinte e cinco) abdominais para candidatas do sexo feminino.

4
TESTE DE LÉGER – CORRIDA DE VAI-E-VEM EM 20 METROS

4.1
Objetivo

Medir indiretamente a resistência aeróbica, devendo a avaliada do sexo feminino 6 (seis) estágios, nas condições mencionadas no subitem 4.2, conforme protocolo de Léger, L. A.; Lambert, J. (1982).

4.2
Dos procedimentos

A prova consiste em percorrer a distância de 20 (vinte) metros entre os cones em ritmo cadenciado por som emitido por fita cassete ou CD, conforme padrão estabelecido internacionalmente. Os estágios apresentam velocidades de deslocamento que devem ser mantidas por períodos com duração aproximada de 1 (um) minuto, conforme tabela a seguir:

Estágio
Velocidade (em km/h)
Tempo (em minutos)

1
8,5
1

2
9,0
2

3
9,5
3

4
10,0
4

5
10,5
5

6
11,0
6

7
11,5
7

Não é permitido andar, bem como a avaliada não poderá parar ou retirar-se da área de teste.

Não se admitirá à avaliada parar nem descansar durante o teste para depois reiniciar a prova.

Será desclassificada a candidata que não conseguir acompanhar o ritmo de deslocamento predeterminado pela emissão sonora entre a distância de 20 (vinte) metros estabelecida pelos cones.

Apenas uma tentativa poderá ser feita.

Serão organizados grupos de até 12 (doze) avaliadas, conforme possibilidade do terreno ou local de aplicação do teste.

O teste será iniciado no momento em que o avaliador determinar por comando específico “Prepara! Vai!” ou por apito. O início será concomitante com a orientação sonora. O teste será encerrado tão logo a candidata tenha completado o estágio 6 (seis) para as mulheres.

Recomenda-se às avaliadas que realizem alongamentos e aquecimento inicial individualmente visando à aplicação do teste.

Após o término do percurso, recomenda-se à avaliada não cessar bruscamente os movimentos, devendo trotar até o retorno de sua freqüência cardíaca às condições próximas de normalidade.

4.4
Do resultado

Será dado pelo estágio completado, ou seja, para candidatas do sexo feminino, estágio mínimo: 6 (seis).

5
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Caberá ao Núcleo de Concursos da UFPR decidir sobre quaisquer imprevistos ocorridos durante a realização dos testes.

Todos os testes serão aplicados por profissionais de Educação Física, eventualmente auxiliados por acadêmicos do mesmo curso.

Caberá à candidata o conhecimento e execução, conforme estabelece este Edital, dos testes acima relacionados. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Concursos do Núcleo de Concursos da UFPR e da SEAP.

Curitiba, 27 de dezembro de 2004.

Sonia Maria Fedri Schober

Diretora de Recursos Humanos

ANEXO I DO EDITAL N.º 112/2004

CURITIBA

Data/ Horário: 09 de janeiro de 2005, das 9 horas às 12 horas.

Local: Departamento de Educação Física da UFPR

Rua Lothário Meissner, 1400 – Campus Botânico

Jardim Botânico - Curitiba - PR

INSCRIÇÃO
NOME
RG/UF
DATA
HORÁRIO

031879
ADELE CRISTIANE NAGASAKI COSTA
484359228 - SP
09/01/2005
09:00

032694
ANA MARCIA CALIJURI
181112620 - SP
09/01/2005
09:00

060451
ANDREA VIEIRA RIBEIRO CARIBE
346691087 - BA
09/01/2005
09:00

061170
ARLETE MARTINS DINIZ
34758921 - PR
09/01/2005
09:00

021192
CLAUDINEIA APARECIDA DE O TADRA
43310720 - PR
09/01/2005
09:00

004263
DOROTEIA FERREIRA AFONSO
38597418 - PR
09/01/2005
09:00

045348
JOSELITA ALVES SAMPAIO MANGOLIM
36693967 - PR
09/01/2005
09:00

032006
JULIANA CAMPOS DE SOUZA PORTO
297792830 - SP
09/01/2005
09:00

045452
JUSSARA PEREIRA DE OLIVEIRA
22503609 - SP
09/01/2005
09:00

035109
LILIAN PEREIRA DA SILVA
75991070 - PR
09/01/2005
09:00

003249
LUCIMAR TIBUSCKI
1363922 - SC
09/01/2005
09:00

036727
LUZIA CRISTINA RONQUI DE SOUZA
193363331 - SP
09/01/2005
09:00

006575
MARCIA REGINA SIERACKI
42351164 - PR
09/01/2005
09:00

070527
NEILDE DE ANDRADE
42893889 - PR
09/01/2005
09:00

035089
PAULA ANDREIA ROSA
69409393 - PR
09/01/2005
09:00

010640
REGINA LUCIA ROCHA
8817375 - PR
09/01/2005
09:00

070275
SANDRA REGINA VILAS BOAS DOS SANTOS
70162717 - PR
09/01/2005
09:00

008477
SILVANA DO CARMO SEFFRIN MOREIRA
38239279 - PR
09/01/2005
09:00

000035
SUELEN ANDRESSA MACHADO
74094210 - PR
09/01/2005
09:00

060868
TATIANA KATIUSCA KUNRATH KERBER
61737537 - PR
09/01/2005
09:00

033036
TEREZINHA DE J MARTINS VALDERRAMO
41531240 - PR
09/01/2005
09:00

040646
VANESSA CRISTINA FREITAS SILVA
259736533 - SP
09/01/2005
09:00

007760
VERA HELENA G RODRIGUES DOS SANTOS
32434304 - PR
09/01/2005
09:00

040346
ADRIANA BELINI
55688397 - PR
09/01/2005
10:00

041647
ADRIANA LISBOA PINTO DELGADO
61848690 - PR
09/01/2005
10:00

009695
CHRISTIANNE KARIN WAGNER PANCHENIAK
65753898 - PR
09/01/2005
10:00

033248
CIBELLE CRISTINA MARCHI DE ANGELO
276807583 - SP
09/01/2005
10:00

007037
CLEUSA MARIA DE SOUZA
35851658 - PR
09/01/2005
10:00

045412
FABIANA APARECIDA FOGARI
61205411 - PR
09/01/2005
10:00

060571
JOSCINEIA APARECIDA PEIXOTO TENFEN
55622990 - PR
09/01/2005
10:00

011110
JULIANA SAEMI FUJII
243271487 - SP
09/01/2005
10:00

005700
KATIA DA SILVA SERIGHELLI
97043655 - PR
09/01/2005
10:00

004727
MARIA ALICE DAS NEVES
54960832 - PR
09/01/2005
10:00

011423
MARIA APARECIDA S I DE ARAUJO
368941164 - SP
09/01/2005
10:00

002741
MARIANA ONOFRE
68699851 - PR
09/01/2005
10:00

010169
MARILUZ SILVA RODRIGUES
35905162 - PR
09/01/2005
10:00

002860
ROZANA CRISTINA MACHADO
65601591 - PR
09/01/2005
10:00

007131
SANDRA REGINA DA SILVA ROCHA
1757193 - PR
09/01/2005
10:00

042280
SILMARA MARIA MATIAS
59065343 - PR
09/01/2005
10:00

042431
SILVIA INES FANTINI BARIQUELO
43212796 - PR
09/01/2005
10:00

003783
SIMONE CORREIA DAS NEVES
34477272 - PR
09/01/2005
10:00

008502
TATIANA BARRETO
73804035 - PR
09/01/2005
10:00

004297
TATIANE MARTINS
67782372 - PR
09/01/2005
10:00

043703
VIVIANE APARECIDA RODRIGUES
264372281 - SP
09/01/2005
10:00

042916
VIVIANI ENUMO MARQUES
73454620 - PR
09/01/2005
10:00

040375
WALKIRIA DANIEL AUGUSTO
327672560 - SP
09/01/2005
10:00

070406
ANDREIA CONTE
68446430 - PR
09/01/2005
11:00

008692
ANGELA NIZIO DE LIMA
31695368 - PR
09/01/2005
11:00

011830
BARBARA EBERLE
75227094 - PR
09/01/2005
11:00

061255
CARLA ROBERTA RODRIGUES
35003398 - PR
09/01/2005
11:00

007620
CAROLINA DE FATIMA MORAIS
76615314 - PR
09/01/2005
11:00

012059
CRISTIANE VERDI CENI
97735042 - PR
09/01/2005
11:00

071220
EDEVANIA TREVIZAN
73358566 - PR
09/01/2005
11:00

001499
GESILAINE KATIA GOUVEIA ISIPON
156251061 - SP
09/01/2005
11:00

030665
GISELE MEYER PEREIRA
79362506 - PR
09/01/2005
11:00

003760
ISABEL PAMPUCHE
36874244 - PR
09/01/2005
11:00

061903
JOSENIA FRANCO BRAVO
1039996226 - RS
09/01/2005
11:00

008480
KATIANA MUNIZ SANTOS
64070983 - PR
09/01/2005
11:00

060196
KELLY MELISSA SCHILING DE SOUZA
72083466 - PR
09/01/2005
11:00

010975
LUCELIA SANTOS DE MOURA MARCAL
79430250 - PR
09/01/2005
11:00

044285
MILENA CHOSSANI PINTO
86016460 - PR
09/01/2005
11:00

061027
NILCE MARLI BAUTITZ NESELLO
37472220 - PR
09/01/2005
11:00

036153
RAFAELLA MOREIRA BALSANELO
57786442 - PR
09/01/2005
11:00

020214
RITA MARIA JACON
41307340 - PR
09/01/2005
11:00

044617
ROSANGELA GOMES BIGOTO
38916548 - PR
09/01/2005
11:00

000359
SANDRA C BARILLI BARBOSA
52262607 - PR
09/01/2005
11:00

000847
SCHEILA MAGALY ANTUNES
43699377 - PR
09/01/2005
11:00

030744
SILVANA MARIA ZAMPIERI
40121390 - PR
09/01/2005
11:00

032722
SILVIA BORZANI DOS SANTOS
22365995 - SP
09/01/2005
11:00

005895
ALEXANDRA RODRIGUES DE PAULA
64626124 - PR
09/01/2005
12:00

000026
ANDREIA ANDRADE
63523267 - PR
09/01/2005
12:00

001931
CAMILA BERNINI BORBA
71216616 - PR
09/01/2005
12:00

045460
CARINA APARECIDA SIMOES PESSOA
281002745 - SP
09/01/2005
12:00

006579
CHRISTYNNE MARYLIN VARELA DA SILVA
51034368 - PR
09/01/2005
12:00

060983
DAIANY FRANCIELI ANGONESI
59085786 - PR
09/01/2005
12:00

009763
DURCILIA SILVA
57144009 - PR
09/01/2005
12:00

042306
ELIANE YURIKO KAWATA
518990 - MS
09/01/2005
12:00

008830
FABIANA HELENA ELIAS RIBEIRO
1239867144 - EX
09/01/2005
12:00

035218
FERNANDA ALVES EVANGELISTA
430572852 - SP
09/01/2005
12:00

001732
FLAVIA HEBERLE
63851990 - PR
09/01/2005
12:00

043855
MARCIA JESUINA DE SOUZA ALVARENGA
258780174 - SP
09/01/2005
12:00

006897
MARCIA MARIA FABRI
60855757 - PR
09/01/2005
12:00

060791
MARIA ANGELINA BRIERE DA SILVA
56387986 - PR
09/01/2005
12:00

000185
PRISCILA IANZEN DOS SANTOS
58401960 - PR
09/01/2005
12:00

030263
ROSANA APARECIDA LOPES
247015660 - SP
09/01/2005
12:00

001940
ROSANGELA DOLORES ZENGO TELES
56457755 - PR
09/01/2005
12:00

061909
ROSICLER ADAIR DE CASTRO
65514320 - PR
09/01/2005
12:00

035709
TARISA DOS SANTOS
331929971 - SP
09/01/2005
12:00

040303
TELMA CLAUDETE KLOZOVSKI
47138183 - PR
09/01/2005
12:00

006202
WALDECIR CAMARGO CIDREIRA
57941383 - PR
09/01/2005
12:00

007410
YARA ALEXANDRE DEL COLLE
42687529 - PR
09/01/2005
12:00

040545
ZIZA DE OLIVEIRA SANTOS
289032891 - SP
09/01/2005
12:00

PAGE
1

[image: image2.wmf]_1042556634.doc
[image: image1.png]